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Abstract

There is an ongoing debate about what teaching practices are the most effective ones in order

to improve student performance. However, little is known about the impact across countries

and literature is highly inconclusive. In this work, we extend the portfolio of countries and

provide evidence about the role of modern and traditional teaching practices on students’ test

scores in 43 countries. Our analysis is performed in two steps and is a typical example of

hierarchical linear modelling (HLM). In the first step, we perform student fixed effect method

to account for majority of selection issues. We identify a positive, negative or no effect of

modern or traditional teaching methods on student performance. These results are priceless for

policy makers suggesting that there is no one-fits-all-approach towards modern or traditional

teaching methods to order to improve students’ test scores. As a great variation is observed, we

continue further and investigate what country characteristics could explain these differences

across countries. Bayesian model averaging (BMA) method supports us in a model uncertainty

and a particular variable selection. Our findings indicate that cultural dimension uncertainty

avoidance, which describes country’s rigidity in behaviour and institutions, assists in explaining

these differences. In particular, our results suggest that uncertainty avoidance is positively

related to the estimated effect of modern teaching practices on students’ test scores. On the

other hand, our findings reveal that uncertainty avoidance is negatively related to the estimated

effect of traditional teaching practices on student’s performance.
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Abstrakt

Jaké metody výuky ve třídě jsou nejúčinnější, aby se zlepšily výsledky žáků, je velmi

diskutované téma. O dopadu napříč zeměmi je však známo málo a literatura poskytuje nejasné

závěry. V této práci rozšiřujeme portfolio zemí a analyzujeme roli moderních a tradičních

výukových metod na výsledky žáků ve standardizovaných testech ve 43 zemích. Naše analýza

se provádí ve dvou krocích a je typickým příkladem hierarchického lineárního modelování

(HLM). V prvním kroku provedeme metodu fixního efektu žáka, abychom zohlednili většinu

problémů s nenáhodným rozdělením žáků do škol a tříd. Identifikujeme pozitivní, negativní

nebo žádný vliv moderních či tradičních výukových metod na výsledky žáků v daných zemích.

Tato zjištění jsou neocenitelné pro tvůrce politik, jelikož naznačují, že neexistuje jeden

univerzální přístup k moderním nebo tradičním metodám výuky za účelem zlepšení výsledků

žáků. Jelikož je pozorována velká variace mezi zeměmi, pokračujeme dále a zkoumáme, jaké

charakteristiky zemí by mohly vysvětlit mezinárodní rozdíly. Bayesiánská metoda průměrování

modelů (BMA) asistuje s modelovou nejistotou a výběrem konkrétních proměnných. Naše

zjištění naznačují, že kultura v dané zemi, přesněji řečeno kulturní dimenze vyhýbání se

nejistotě a vztah k budoucnosti, která popisuje rigiditu země v chování a institucích, pomáhá

vysvětlit tyto rozdíly. Naše výsledky zejména říkají, že vyhýbání se nejistotám pozitivně

souvisí s odhadovaným vlivem moderních metod výuky na výsledky žáků. Naopak, vyhýbání

se nejistotám negativně souvisí s odhadovaný vlivem tradičních metod výuky na výsledky žáků.
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Proposed Topic:

Investigation of cross-country differences in student performance in standardized tests

Motivation:

Children all around the world spend many years in schools. Education can promote or hinder

development of various skills. As teachers play a key role in educating pupils, current research

has focused on investigation of teaching practices used in the classroom. A recent study by

Bienteck (2014) examines modern vs. traditional teaching methods in the US. Similarly, Korbel

& Paulus (2018) look at impact of modern teaching methods vs. traditional ones on student test

results in the Czech Republic, and more specifically, on socio-emotional skills that are very

important in later stages of our life. They found that modern teaching practices have positive

effect on socio-emotional skills while having no adverse effect on test scores, but that standard

practices have no impact on socio-emotional skills or test scores in the Czech Republic. That

can be translated that changing the methods of teaching towards more modern methods can

have positive impact on pupils’ socio-emotional skills without affecting the test scores.

However, little is known about the impact across countries and the evidence is highly

inconclusive. For instance, Klaveren (2011) finds that different teaching methods do not impact

student performance in the Netherlands. Moreover, Lavy (2016) suggests that the teaching

method impacts differently students from different backgrounds in Israel. Inspired by Klaveren

(2011) and Lavy (2016), we can assume significant differences across countries.

This thesis aims to contribute to the existing body of literature and rising research on student

performance in standardized tests and to identify and potentially explain cross-country

differences in the extent to which modern teaching practices are used and their effect on

students. Standardized tests such as TIMSS 2007 provide public information about student

performance with the aim to improve learning (Martin, Mullis & Foy 2008). The nature of data

allows us to explore cross-country variation in educational policies. We will try to identify

factors predicting differences in modern vs. traditional teaching practices across countries and

their impact on socio-emotional skills and test results of secondary school students across

countries. Study by Woessmann (2016) suggests that these differences may be explained by

cultural factors, society setting, education system or institutional structures.

Hypotheses:

Based on the motivation part, the hypotheses are as follows. Hypothesis 1 is that the causal

effect of modern teaching methods on students’ performance differs across countries. And

Hypothesis 2 that the causal effect of modern teaching methods on student’s socio-emotional

skills differs across countries. We will test these hypotheses using the TIMSS 2007 data.
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If we find significant cross-country differences in the relationship between teaching methods

and students’ outcomes, we will investigate them further. Hypothesis 3 is why modern teaching

methods have impact on test scores in some countries while not in other ones. And similarly,

Hypothesis 4 for socio-emotional skills.

In the regression, the explanatory variables of our interest will be country characteristics. These

may include cultural factors, societal setting, educational system or institutional structures

(Woessmann 2016). Also, some societies may valuate achievement differently or have different

educational systems with (or without) exit exams, early tracking, mandatory nursery school

attendance, with a different starting age, a different proportion of students attending private

schools, motivate teachers in a dissimilar way, etc. (Hanushek & Woessmann 2011).

1. Hypothesis 1: The causal effect of modern teaching methods on student’s performance

differ across countries.

2. Hypothesis 2: The causal effect of modern teaching methods on student’s socio-

emotional skills differ across countries.

3. Hypothesis 3: Why do modern teaching methods have impact on test scores in some

countries and not in another countries?

4. Hypothesis 4: Why modern teaching methods promote socio-emotional skills in some

countries and not in another countries?

Methodology:

In this thesis, our analysis will take place in two stages. First, we will use the student-fixed

effect model (i.e. within-student between-subject strategy) for each country, in line with other

studies of this type, including Bietenbeck (2014) and Korbel & Paulus (2018). The outcome

variable (test score and self-confidence) of a student in specific subject taught by specific

teacher will be regressed on standard vs. modern teaching method, teachers’ characteristics,

and student fixed-effects. The equation will take the following form.

𝑇𝑒𝑠𝑡𝑆𝑐𝑜𝑟𝑒𝑖𝑗𝑡𝑐 = 𝛽0𝑐 + 𝛽1𝑐𝑡𝑟𝑎𝑑𝑖𝑡𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙𝑖𝑗𝑡𝑐 + 𝛽2𝑐𝑚𝑜𝑑𝑒𝑟𝑛𝑖𝑗𝑡𝑐 + 𝑍𝑗𝑡𝑐𝛽3𝑐 + 𝑎𝑖𝑐 + 𝑢𝑖𝑗𝑡𝑐,

where index i stands for a student, j for a subject, t for a teacher and index c for a given country

c. The outcome variable 𝑇𝑒𝑠𝑡𝑆𝑐𝑜𝑟𝑒𝑖𝑗𝑡𝑐 of a student in a specific subject taught by a specific

teacher is regressed on traditional 𝑡𝑟𝑎𝑑𝑖𝑡𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙𝑖𝑗𝑡𝑐 vs. modern 𝑚𝑜𝑑𝑒𝑟𝑛𝑖𝑗𝑡𝑐 teaching methods,

teachers and class characteristics 𝑍𝑗𝑡𝑐, and student fixed-effects 𝑎𝑖𝑐 which accounts for any

student characteristics determining the outcome variable. The 𝑢𝑖𝑗𝑡𝑐 is the error term.

We will estimate betas for each country with an index c which then will enter in the second

stage as our dependent variable. In the second stage, we will take a full list of 𝛽̂1𝑐 and 𝛽̂2𝑐

estimates and regress these on country characteristics using weights proportional to the

precision with which betas are estimated. The goal will be to identify factors explaining

differences in student performance in standardized tests among the selected countries, with the

use of weighted least-squares (WLS) method.

Data from the Trends in International Mathematics and Science Study (TIMSS) in 2007 that

was collected for fourth and eighth graders in 59 countries will be used. We use the 2007 TIMSS

wave because it is the last one including students’ reports on teaching practices. The data is


[…]

Further development Subject content course 0.48 0.50 0.64 0.48

Holds a certificate 0.99 0.10 0.99 0.09

Curriculum improvement course 0.67 0.47 0.77 0.42

Subject related to IT 0.18 0.38 0.28 0.45

Critical thinking course 0.23 0.42 0.25 0.44
Class characteristics Class size 30.32 9.84 28.58 10.91

Minutes in class 161.21 9.32 121.95 16.63
Note: Teacher weights were used to calculate descriptive statistics. All variables have values 0 or 1, except for the following. Class characteristics are numerical values. Variables motivation range
from values 1 to 4 where 1 corresponds to 'never or almost never', 2 corresponds to 'two or three times per month', 3 correspods to 'one up to three times a week', 4 corresponds to 'daily or almost
daily'). Standard deviation (SD) in italics.
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Table E.42: Descriptive statistics: Teacher and class characteristics in Ukraine

Mathematics Biology Earth Science Chemistry Physics

180 Teachers 184 Teachers 184 Teachers 184 Teachers 184 Teachers

Variable Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD

Age Under 25 0.04 0.19 0.06 0.24 0.08 0.27 0.07 0.26 0.04 0.21

25-29 0.05 0.22 0.12 0.32 0.05 0.22 0.08 0.27 0.09 0.29

30-39 0.23 0.42 0.27 0.44 0.27 0.44 0.24 0.43 0.25 0.44

40-49 0.30 0.46 0.31 0.46 0.33 0.47 0.20 0.40 0.29 0.45

50-59 0.30 0.46 0.18 0.38 0.24 0.43 0.31 0.46 0.20 0.40

Over 60 0.08 0.27 0.07 0.25 0.03 0.17 0.10 0.30 0.12 0.32

Female 0.91 0.29 0.90 0.30 0.83 0.38 0.94 0.23 0.61 0.49

Experience 1-2 years 0.04 0.20 0.09 0.29 0.08 0.27 0.08 0.27 0.03 0.18

3-5 years 0.04 0.20 0.06 0.23 0.04 0.20 0.05 0.21 0.08 0.27

Over 6 years 0.92 0.28 0.85 0.35 0.88 0.33 0.87 0.33 0.89 0.32

University diploma 0.99 0.09 0.96 0.20 0.95 0.21 0.99 0.11 0.97 0.17
Motivation on 1-4
scale

Discusses concepts with
others 2.82 0.87 2.71 0.89 2.58 0.84 2.74 0.85 2.75 0.88

Prepares material 2.86 0.92 2.83 0.95 2.79 0.98 2.77 0.92 2.74 0.94

Visits other classes 2.07 0.49 2.08 0.49 2.00 0.39 2.13 0.47 2.04 0.38

Informal visits 1.81 0.58 1.78 0.55 1.79 0.53 1.87 0.58 1.80 0.53
Further
development

Subject content course 0.79 0.41 0.82 0.38 0.79 0.41 0.81 0.39 0.00 0.00

Holds a certificate 0.99 0.12 0.96 0.19 0.93 0.25 0.96 0.21 0.94 0.23
Curriculum improvement
course 0.81 0.39 0.82 0.38 0.80 0.40 0.83 0.38 0.82 0.39

Subject related to IT 0.74 0.44 0.77 0.42 0.79 0.41 0.74 0.44 0.80 0.40

Critical thinking course 0.79 0.40 0.73 0.44 0.71 0.45 0.82 0.39 0.81 0.39
Class
characteristics

Class size 22.83 7.25 22.07 8.14 21.86 8.60 22.58 7.63 22.72 7.57

Minutes in class 211.18 37.41 102.67 40.52 91.75 31.52 102.31 37.40 91.10 13.19
Note: Teacher weights were used to calculate descriptive statistics. All variables have values 0 or 1, except for the following. Class characteristics are numerical values. Variables motivation range
from values 1 to 4 where 1 corresponds to 'never or almost never', 2 corresponds to 'two or three times per month', 3 correspods to 'one up to three times a week', 4 corresponds to 'daily or
almost daily'). Standard deviation (SD) in italics.
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Table E.43: Descriptive statistics: Teacher and class characteristics in the United States

Mathematics Science

366 Teachers 497 Teachers

Variable Mean SD Mean SD

Age Under 25 0.03 0.18 0.13 0.34

25-29 0.16 0.36 0.11 0.32

30-39 0.27 0.44 0.27 0.44

40-49 0.26 0.44 0.23 0.42

50-59 0.22 0.41 0.24 0.43

Over 60 0.06 0.23 0.01 0.12

Female 0.70 0.46 0.52 0.50

Experience 1-2 years 0.11 0.32 0.19 0.39

3-5 years 0.14 0.35 0.17 0.38

Over 6 years 0.74 0.44 0.64 0.48

University diploma 1.00 0.05 0.90 0.30
Motivation on 1-4 scale Discusses concepts with others 2.29 0.97 2.24 1.01

Prepares material 2.14 0.98 2.25 1.05

Visits other classes 1.25 0.57 1.31 0.65

Informal visits 1.27 0.60 1.29 0.61
Further development Subject content course 0.71 0.45 0.58 0.49

Holds a certificate 0.96 0.21 0.85 0.36

Curriculum improvement course 0.76 0.43 0.73 0.45

Subject related to IT 0.57 0.50 0.64 0.48

Critical thinking course 0.62 0.48 0.65 0.48
Class characteristics Class size 21.41 8.04 21.69 15.77

Minutes in class 246.04 80.16 196.55 99.69
Note: Teacher weights were used to calculate descriptive statistics. All variables have values 0 or 1, except for the following. Class characteristics are numerical values. Variables motivation range
from values 1 to 4 where 1 corresponds to 'never or almost never', 2 corresponds to 'two or three times per month', 3 correspods to 'one up to three times a week', 4 corresponds to 'daily or almost
daily'). Standard deviation (SD) in italics.