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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

I will start with a summary. The thesis estimates the effects of different types of teaching
practices on student test scores. It distinguishes between modern teaching practices (team
work, students actively explaining, etc) and traditional teaching practices (memorizing, frontal
teaching, etc.). It uses data from TIMSS 2007 data from 43 countries, which contain
comparable measures of test scores, student questionnaire on teaching practices and many
other information.

As the first step, the author estimates these effects for each country, using within-student
across-subject variation, in order to address some of the key identification challenges, such
as selection and sorting. The estimation strategy is relatively credible and builds on earlier
related work. The first result is that there is a lot of variation across countries in the estimated
effects. In some countries, modern methods improve test scores, in similar number of
countries they reduce test scores and in others there is no relationship. And similarly for the
traditional methods. Thus, as a next step the author tries to make sense of this heterogeneity
and links the data with country-level characteristics, in terms of features of the education
system and some cultural variables, and correlate them with estimated coefficents. The main
finding is that one cultural variable, called uncertainty avoidance, predicts the estimated
effects of teaching practices. In particular, in countries with high uncertainty avoidance,
modern teaching practices have positive effects, while in countries with low uncertainty
avoidance, traditional teaching practices have positive effects.

In terms of contribution, this thesis builds on methods used to study the effects of teaching
practices in one (or only a few) country. The thesis contributes by extending the analysis and
estimating the effects for a much wider set of countries (43). This turns out to be useful,
because the results show that the effects are highly heterogenous across countries. Further,
the author have tried shed light on why this may be so by linking the estimates to rich set of
country-level variables. This analysis, in my view, is interesting but it seems to open more
questions than it answers. Overall, the analysis is generally convincing.

Methods

The thesis has a clear research question, the author found appropriate methods in the
existing literature that allow her to extend the existing work. In general, the analysis is
careful, clearly documented and explained, it is relatively advanced and contains several
good robustness checks.
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Literature

The literature review is comperhensive, it is clear that the author read a lot related research,
including well-published original reserach papers. The author learned from them and is able
to summarize them in a coherent way.

Manuscript form

The thesis has a logical structure, it is easy to follow. In general, the thesis is well written. At
a few places the text becomes a bit repetitive and there are several typos, but these are
minor things.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

This is a nice empirical MA thesis on important topic, I enjoyed reading it. It usefully
contributes to existing knowledge about the effect of teaching practices on student test
scores. It also showcases the skills of the student – this is a solid applied microeconomics
study, which involves putting together and handeling of large data sets, understanding the
existing literature, applying the right methods and generally understanding challenges and
limitations of the results and methods. This is an applaudable achievement for an MA
student. The results are interesting and should inspire more work in this area. Therefore, I
am happy to recommend the thesis for a defence and I propose a grade A.

The results of the Tirnitin analysis do not indicate significant text similarity with other
available sources.

Here are several comments about interpretation that could be discussed during the defence
or could give the author some fruit for thought if she decides to continue in this research in
the future:

1. On one hand, the beauty of using the TIMS data is that they are internationally
comparable, and thus this expansion of the analysis to cover many countries is useful and
meaningful. Their limitation, however, is that to they cover relatively narrow range of skills –
they are based on test scores in math and science. This means that they do not cover
measures of, for example, non-congnitive skills, such as ability to cooperate in teams, social
intelligence, etc and thus the types of skills that are increasing crucial on the labor market
(see the work of Heckman and others). Although the author briefly mentions this aspect in
the concluding section, it also implies that one needs to be very cautious before drawing
strong policy implications, as this thesis does, about relative value added of modern vs.
traditional methods of teaching, because the former are likely to foster the above mentioned
non-cognitive skills.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Marie Ptáčníková

Advisor: Barbara Pertold-Gebická

Title of the thesis:
Investigation of cross-country differences in student
performance in standardized tests: the role of modern
and traditional teaching methods

2. I must admit I found the observed cross-country correlation somewhat counterintuitive. A
priori, I would expect that modern teaching methods would be more prone to foster learning
in the environment when people are more open uncertainty and have lower preference for
rigid behavior. But the actual results suggest the opposite, which is not a critique of the thesis
and its empirical analysis, it just makes one think about the interpretation. My guess would
be that modern teaching practices would be much more prevalent in countries with more
tolerance to new behavior and experiences. Isn’t the case that traditional teaching practices
have positive effects in countries where the standard are modern teaching practices, while
modern teaching practices are more efficient in places where the standard are traditional
teaching practices. In other words, doesn’t the cultural variable work as proxy for overall
teaching practices in a given country, and then the effects would be picking the effects of
teachers that go against the common teaching practice in a given setting (perhaps because
they may be strong and inspiring personalities, or because unusual teaching style makes
students more attentive). This speculation could be tested, and I would be curious to know.

3. I find it hard to think about the traditional and modern teaching methods as being
complementary. I would think that they are substitutes - a single teacher either uses
traditional or modern teaching methods. I understand that the two measures correlate in the
actual data, but it is hard for me to grasp the intuition. What is then the comparison? In other
words, if a teacher uses neither traditional nor modern teaching method, what is the “omitted”
teaching style? This is important for interpretation of the coefficients.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F